Adolescenti nobili & optimè indolis, Ioanni Rittesel, Philippus Melanchthon S. D.

Miror te, mi Ioannes, nihil literarum ad mede-
diffe

disse pro nostrā amicitia, cūn quidem scires huc ab
optimo uiro patre tuo nuncium esse missum. Dece-
bat autem te tum exercendi stylī, tum etiam huma-
nitatis causa, libenter ad amicos scribere. Quare te
adhortor, ut ad me & cæteros amicos tuos aliquan-
do aliquid literarum mittas. Deinde ualde te oro,
ut cūm Deus dederit tibi ualde præclaram indo-
lem, et ingenium aptum honestis rebus: cures, ut bo-
nam naturam doctrina expolias, nec studia litera-
rum abiicienda esse putas. Ad laudem et decus uiam
tibi doctrina factura est. Bene uale.

Venerabili uiro, eximia eruditione &
pietate prædicto, domino Georgio Buch-
holtzer, præposito Ecclesiæ Berli-
nenſis, amico suo,

S. D. Fui his diebus Torgæ in aula, ubi dili-
genter inquisui de negocio adfinis tui. Narrarunt
igitur mihi, scriptum esse ad præfectum, & exem-
plum epistole Principis protulerunt, quod iussi ti-
bi describi, sed nō sciebant, an literæ Principis per-
uenerint ad præfectum. Quare me iusserūt exem-
plum ad præfectum mittere: qui si non accepit lite-
ras Principis, ut est nunciorum magna negligētia,
polliciti sunt se rursus p: ituros à Principe obsi-
gnationem. Cras igitur mittam nuncium ad præfe-
ctum Slicbēsem. Res mīhi cura erit, ut perficiatur.

q 4 Dco

Deo iuuante. Nam mibi probabilis causa uidetur,
leniendæ seueritatis in hac re. Consulendum est ani-
marum saluti, quod scio etiam Principem libenter
facere. Reuerendus D. Doctor Martinus iussit am-
ter tibi salutem optare suo nomine. Bene uale. Die
22 Maij. Anno 45.

Clarissimo uiro D.N.N. ami-
co suo,

S. D. Aliquanto minus deformis est Ecclesia,
cum multi nostri ordinis pium consensum tuentur,
& coniunctione amant. Quare cum uideo aut au-
dio bonos & doctos uiros, & iudicijs & uoluntati
bus nobiscum cōgruere, & Ecclesie & nostra cau-
sa gaudeo. Sum igitur et honestissimi uiri patris tui
congressu, & tuis literis ualde delectatus: et utriq;
gratiam habeo, quod benevolentiam mihi uestram
ostendisti. Pratris studia inspiciā, & cum N. de eo
colloquar, ac meum iūlicium tibi significabo. Pro-
fectò enim maximè opto, ut iuentus recte &
ordine discat: quod te quoque iam sæpe cogitare non
dubito, considerantem quantum onus sustinet is,
qui format tenerum ingenii Principis: quo in labo-
re Deus et tua cōfilia, et mentē discipuli regat oro.
Quantum bonum sit bonus & salutaris princeps,
non obscurum est. Nec dubium est, singulare Dei
donum & opus esse tamē principem: sed tamē do-
ctrina

etrina preparimentes Deus iussit. Ad eam militiam cum te uocauerit, spero etiam tibi affuturum esse: ut tuos labores adiuuet, cum oro. Vale. Die secundo Ianuarij, anno 1557.

Mitto pagellas, quarum tibi lectionem non insuauem fore arbitror.

Amico cuidam S. D.

J. Boticus

Tertius uixit tertius filios, uirgines deuicias, inquit Theocritus. Ita et nos consociationem nostram agminis amemus, et quantum possumus tutamur. Prodest etiam Ecclesiae et Republicae, docentes sententias et benevolentia coniunctos esse: ac in his qui sunt sine ambitione, durabiores sunt amicitiae. Pie igitur facis, quod interdum de benevolentia tua ad nos scribis. Mitto tibi pagellas non insuaues lectu. Bene uale: et significa, an has literas et libel lum acceperis. Die 6 Iunij, quo ante annos 1909 Alexander Macedo natus est, qui est exemplum humanae infirmitatis: quia cum ingentes uirtutes et dona Dei contaminasset magnis uitiijs, citio et uitam et regnum amisit. Te frater in genere vitam meliori eff.

Reuerendo uiro, &c. D. Georgio, pastori Ecclesiae Dei in urbe Arctoa, fratri suo charissimo.

Reuerende uiro, et charissime frater: Scitis scriptum esse, Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Cum igitur

q s tur

tur eximia sit beneficētia illustrissimi Principis Electoris Marchionis & uestra erga Sabinum, qui hoc tempore sine sua culpa in calamitatem incidit; uicissim Deus illustrissimo Principi & uobis benefaciet. Et ut clementer seruet in columem illustrissimum Principem, et cum gubernet, Deum toto pectori oro. Sabinus recens mihi scripsit, se prorsus expectare exilium. Ad nos nuper missæ sunt deliberationes Prūsiacæ, de quibus responsiones nostras uobis mittam. Commando uobis hunc Paulum Vr̄sinum, uirum honestum, doctum & candidum. Mitto pagellas, meo more. Bene ualete, Calend. Ianuarij, 1555.

Clarissimo uiro, prudētia, eruditione & uirtute præstanti, domino Thomæ Matthiæ, consiliario incliti Principis Electoris Marchionis, &c. fratri suo charissimo, s. d.

Clarissime uir, et charissime frater: Extat dulcissima uirtus apud Clementem Alexandrinum, quam citat ille scriptor ex Sophocle: quanquam in his tragedijs quas habemus, non legitur. Sed tibi & alijs bonis non dubito sententiam, uelut insignem geommanum placere, ἀπὸ τοῦ χρηστὸν τῷ ιούπερχε φύσιον id est, Boni reclinent similes naturas & voluntates, nec fortuna mutantur. Est igitur specimen bonitatis

nitatis in tua natura, quod in hac confusione temporum, & in tot distractionibus, tamen benevolentiam erga me & meos perpetuam retines: id & mihi gratius est, quod etiam iudicio te moueri statuo, ne a me alienari animū tuum patiaris. Cumq; sciam meos labores tibi notos esse, & uoluntatem erga Ecclesiam perspectam, hanc commemorationē omittio: ac potius gratias ago, quod in nostra amicitia constantiam praestas, & meis beneficere studes. Nā D. Sabinus summo candore tua erga se officia predicat: quæ quidem cum ad me quoq; pertinere statuam, ubi & debo & habeo gratiam: teq; oro ut deinceps nos quoq; tuearis, memor dulcissime virtutis, quā cito au: ἀπὸ τὸ χρονὸν τὴν ἰσημερινὴν φύσιν. Mitto pagellas. Sed post paucos dies rursus edetur enarratio Epistole ad Romanos, cuius exemplum tibi mittam, quod uolo te quoq; ut censorē legere. Fuit enim hoc meū studium, ut sim pliciter recitarem doctrinam Ecclesia necessariā: & quædiones omitterem nō necessarias, in quibus ostentant aliqui acumen, qui absurdā mirātur, & despiciunt usitata: sicut de suis ciuibus dicit Thucydides, esse eos contemptores usitarum, & aplausores nouarum. quales nunc multi sunt. Sed or-